povíme o ostatních Slovanech v téže Germanii? Že již před vtrhnutím Němců (Sasů) do Germanie dostalo se arianství i mezi Franky na pravém břehu Rýna, toho svědkem jest synoda, která r. 346. byla svolána proti Eufratovi, biskupu v Kolíně nad Rýnem;⁵⁹⁾ že manželka Hermenfrida, krále dvořínského, rozšířovala arianství ve Dvořínsku, o tom jsme též slyšeli: ale zdaliž to arianství rozšírováno bylo mezi pohany aneb mezi křestany? Čteme-li že patriarchát římský zaujímal původně celou Evropu, a že na břehu germánského a baltického moře bylo množství křestanů,⁶⁰⁾ je nám nemožno toto množství křesťanů odvozovati až od křestanění, které provozovali císařští vévodové a biskupové. Jest-li oni biskupové, Sunias a Fretella, kteří v záležitosti Psaltéře obrátili se na sv. Jeronýma, byli oba z Germanie, z toho následuje, že již před

⁵⁹⁾ Hefele: Conciliengeschichte. I., 628.

⁶⁰⁾ Possidebat itaque Romanus Europam universam ad confinia usque Mazorum et Gallorum, Hispaniae, Franciae et Illyrici, usque ad Gadira et columnas Herculeas, oceanum, qui in occasum solis vergit, in quo sunt demontuae aquae et insula (Scandinavia?) prope fines Oceanii, hominibus abundans, et est Christianorum universa multitudo. Notitia patriarcharum ap. Migne: Patrol. graeco-lat. tomo 132. p. 1086.

r. 420. museli býti křestané, mluvy a liturgie glagolské v Germanii.⁶¹⁾ Čtěme-li o Longobardech, že když o. r. 487 dobyli vlády nad Čechy, Moravany a Slováky, byli katolíci, zdá se, že jimi byli již tehdy, když u Děvína na levém břehu Labe sídleli.⁶²⁾ Zkoumáme-li apoštоловání sv. Bonifáce, že v Germanii byli již před ním biskupi, proti kterým rázně vystupoval,⁶³⁾ a chrámy, které reformovaným

⁶¹⁾ Ulfilas a glagolské písmo. V Praze, 1886. str. 46.

⁶²⁾ Pastýř duchovní. V Praze, 1885. stránka 308. n. 5.

⁶³⁾ V listě 51. a 54. píše papeži Zachariášovi: „Modo autem maxima ex parte per civitates Episcopales sedes traditae sunt laicis, cupidis ad possidendum, vel adulteratis Clericis, scortatoribus et publicanis, saeculariter ad perdendum . . . novissime, quod peius est, sub talibus testimonii per gradus singulos ascendentis ordinantur et nominantur episcopi, qui licet dicant, se fornicarios et adulteros non esse, sed sunt ebriosi et injuriosi, vel venatores, et qui pugnant in exercitu armati et effundunt propria manu sanguinem hominum, sive paganorum sive christianorum.“ Arnoldus de s. Emmeramo píše: „Non solum haec eadem (ecclesia Ratisponensis), sed et coeterae in Baioaria absque certis episcopis post romana tempora (asi od r. 527) erant ecclesiae. Quia enim nuper christianitatem (v duchu sv. Boniface) acceperant Norici, immiserant se illis haeretici (?), qui ut in aliis regionibus facere consueverunt, fas ibi nefasque confude-